
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26812  del  18/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce da procedura aperta
indetta con Determinazione n. G02989 del 07/03/2023 (CIG 9674602621 - Numero gara 8965190). Rinnovo Accordi Quadro
per il periodo di 12 mesi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09704 20/07/2024

 



 

 

 

OGGETTO:  Servizio di test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma 

mammario in stadio precoce da procedura aperta indetta con Determinazione n. G02989 del 

07/03/2023 (CIG 9674602621 - Numero gara 8965190). Rinnovo Accordi Quadro per il periodo 

di 12 mesi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare 

in ambito sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 

1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 

quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. G09704 del 20/07/2024



 

 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e 

successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei 

soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti 

del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, 

n. 781 del 04 settembre 2019 e n. 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 

498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate della Direzione regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione, quella finalizzata al servizio di test genomici 

ormonoresponsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

 

VISTO il D.M. 18 maggio 2021 recante le “Modalità di riparto e requisiti di utilizzo del fondo per i 

test genomici ormonoresponsivo per il carcinoma mammario in stadio precoce”; 

 

CONSIDERATO inoltre che il suddetto Decreto, sulla base della popolazione femminile 

residente e del numero di casi stimati di tumori alla mammella, all’Allegato 1 stabilisce per la 

Regione Lazio un finanziamento annuale pari a € 1.718.662,00 corrispondenti a n. 859 test 

genomici; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09704 del 20/07/2024



 

 

 

VISTA la Determina GR3900-000012 avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico 

regionale inerente alla 'Procedura per l'esecuzione dei test genomici ormono-responsivo 

nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce', in attuazione del Decreto 18 

maggio 2021 del Ministero della Salute” in attuazione del Decreto 18 maggio 2021 del Ministero 

della Salute; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti della precedente Direzione regionale Centrale 

Acquisti:  

- Determinazione n. G02989 del 07/03/2023 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta per la conclusione di Accordi Quadro per il servizio di test genomici ormono-

responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce (CIG 9674602621 

Numero gara 8965190); 

- Determinazione n. G05451 del 21/04/ 2023 con la quale è stata disposta l’ammissione 

degli operatori economici all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

- Determinazione n. G05931 del 03/05/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- Determinazione n. G08306 del 14/06/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura sulla base della graduatoria determinatasi all’esito delle operazioni di 

gara e autorizzata la stipula dei relativi Accordi Quadro di 12 mesi con i seguenti operatori 

economici: 

CIG Fornitore 
Importo massimo 

spendibile  

9674602621  

Genomic Health Inc.  

1.718.662,00  
Personal Genomics Srl 

Toma Advanced Biomedical Assays Spa 

R&I Genetics Srl 

 

CONSIDERATO che gli Accordi Quadro conclusi con gli aggiudicatari risultano in scadenza al 

21/07/2024; 

 

RICHIAMATI il paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e l’art. 7, comma 2 degli Accordi Quadro i 

quali prevedono che “L’Accordo Quadro potrà essere rinnovato fino ad ulteriori 12 mesi, su 

comunicazione scritta della Regione Lazio, per un importo di € 1.718.662,00, al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine, il Ministero della Salute proceda 

allo stanziamento dei fondi per l’anno 2024”; 

 

VISTA la nota prot. n. (I).0532802 del 19/04/2024, con la quale la Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria – Area Rete Ospedaliera e Specialistica ha richiesto alla 

Stazione Appaltante di procedere al rinnovo degli Accordi Quadro per ulteriori 12 mesi ai 

sensi delle sopra richiamate disposizioni; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09704 del 20/07/2024



 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno disporre, in applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di 

gara e dell’art. 7, comma 2 degli Accordi Quadro, il rinnovo per 12 mesi fino al 21/07/2025 degli 

Accordi Quadro conclusi con gli aggiudicatari della procedura aperta per il servizio di test 

genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce 

indetta con Determinazione n. G02989 del 07/03/2023 e per l’importo massimo spendibile a 

fianco indicato: 

CIG Fornitore 
Importo massimo spendibile 

per rinnovo 12 mesi 

9674602621  

Genomic Health Inc.  

€ 1.718.662,00  
Personal Genomics Srl 

Toma Advanced Biomedical Assays Spa 

R&I Genetics Srl 

 

DATO ATTO che: 

- la remunerazione del servizio avviene sulla base dei prezzi unitari offerti in gara e già 

oggetto di contrattualizzazione; 

- gli operatori economici dovranno sottoscrivere apposito addendum contrattuale; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici e alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio e di provvedere alla pubblicazione sul “Profilo di committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e 

Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di disporre, su richiesta prot. n. (I).0532802 del 19/04/2024 della Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Rete Ospedaliera e Specialistica, in 

applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7, comma 2 degli Accordi 

Quadro, il rinnovo per 12 mesi fino al 21/07/2025 degli Accordi Quadro stipulati con gli 

aggiudicatari della procedura aperta per il servizio di test genomici ormono-responsivo 

nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce indetta con Determinazione n. 

G02989 del 07/03/2023 e per l’importo massimo spendibile a fianco indicato: 

CIG Fornitore 
Importo massimo spendibile 

per rinnovo 12 mesi 

9674602621  

Genomic Health Inc. 

€ 1.718.662,00  Personal Genomics Srl 

Toma Advanced Biomedical Assays Spa 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09704 del 20/07/2024



 

 

 

CIG Fornitore 
Importo massimo spendibile 

per rinnovo 12 mesi 

R&I Genetics Srl 

 

2. di dare atto che: 

- la remunerazione del servizio avviene sulla base dei prezzi unitari offerti in gara e già 

oggetto di contrattualizzazione; 

- gli operatori economici dovranno sottoscrivere apposito addendum contrattuale; 

 

3. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici e alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione.  

 

Il Direttore Regionale 

                                  Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09704 del 20/07/2024


